more meliores sunt, qui quamvis nullo sacrificii, aut libelli facinore conjurati, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsam apud sacerdotes Dei dolenter, & simpliciter confitentes, exomologes in conscientia faciunt, animi sui pondus exponunt cet. (m). IV. Si denique Volterius Synodorum decreta desideret, quibus eadem praxis per priora ea tempora comprobetur, audeat Bellarminum (n).

- (a) *Hist. Générale chapitr. XI.*
- (b) *Tom. I. pag. 148. Dallæum, Confessionem sec. XIII. institutam opinantem castigavimus. Volterius nunc ad VI. sec. reiecit!*
- (c) *Labbeus Collect. Concil. Tom. VIII. pag. 462. (Venet. 1729.)*
- (d) *Libri cuiusdam Indorum, quo controversiae omnes de Religione deridentur, & quem Pachymerus verterat, textum laudat. Librum alterum Indorum, Hanscrit adpellatum, tamquam omnium antiquissimum iactat, Extantne ii? Milites Crucifilarum, capta Cpoli, & direpto templo S. Sophiæ, in eo cum mulieribus, quibuscum jacuerant, saltasse etiam, & lusus miscuisse, audax affirmavit. Cl. Abbas Velly, rem novam miratus, ad Volterium scriptit, rogavitque, vñdenam hanc facti scientiam accepisset. Respondit, non serviendum veritati, quem scribentem servire oporteat delectandæ societati.*
- (e) *Lib. I. contra hæres. cap. XLIII. de Marci prestigiis, & nefariis artib. num. 5.*
- (f) *Lib. de Pænit. cap. 4.*
- (g) *Ibid. cap. 9.*
- (h) *Ibid. cap. 10.*
- (i) *Ibid. cap. 12.*
- (k) *De notione vocis exomologesis paullo inferius.*
- (l) *Lib. de Lapsis.*
- (m) *Plurima Patrum testimonia videri possunt apud Bellarminum lib. III. de Pænit. cap. 6. & seqq. & Tournelyum de sacr. Pænit. quest. VI. art. 2.*
- (n) *Bellar. ibid. cap. 5. §. III.*

§. III.

Circa materiam, & formam Pœnitentia aliquo proponuntur.

Nunc de materia, & forma Pœnitentia. I. Ut inquit Tridentinum (a), sunt autem quasi materia huius sacramenti, ipsius pœnitentis actus, nempe contritio, confessio, & satisfactio. Forma vero est huiusmodi: *ego te absolvō a peccatis suis in nomine Patris et. (b)*. II. Contritio, animi dolor, ac detestatio est de peccato commissa, cum proposito non peccandi de cetero (c). Eam semper ac caritate perfectam esse contingat (d), & vorum includat Pœnitentia, certum est peccatorem iustificare, an sequam sacramentum suscipiat. Damnavit quippe hanc Propositionem Urbanus VIII. (e): *caritas perfecta, & sincera, qua est ex corde puro, & conscientia bona, & fide non facta, tum in catechumenis, quam in pœnitentibus, potest esse sine remissione peccatorum*. Qued si imperfecta sit, concepta videlicet ex motivo caritatis Dei super omnia, sed tamen in gradu tenui, ac remisso, sufficere eamdem ad gratiam in sacramento Pœnitentia percipiendam constans est Theologorum sententia, eo quod Tridentinum inchoatam tantum caritatem Dei super omnia requirit in contritione ad Baptismum necessaria (f): *illumque, tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt* (*). III. Confessio integra omnino esse debet, omnium scilicet letalium peccatorum, tum quoad numerum, tum quoad speciem (g). Immo circumstantia etiam aggravantes, quæ nimis inter eamdam speciem malitiam augent delicti (h); tum & peccata ipsa dubia aperienda sunt, ut integrati scilicet certius prospiciatur. IV. Quum in Pœnitentia, ad discrimen Baptismi, culpa quidem, sed non universa pena ut plurimum condonetur, hinc semper Ecclesia dignam pro gravitate delicti satisti-

tisfactionem commendavit. Quare non solum prioribus VI. saeculis pro occultis peccatis, idololatriæ præsertim, mæchiæ, & homicidii (*i*), publica imponebatur satisfactio (*k*) ; sed per XII. etiam saecula nemini fere absolutio dabatur (*l*) , nisi prius pœnitentiam peregisset (*m*). Mutata deinde disciplina (*n*), licet, ac valide satisfactio iniungitur, post absolutionem adimplenda. Materia enim, quæ ad *essentiam*, non quæ ad integratatem pertinet sacramenti, formam omnino præire debet. Quocirca non absolvendus est, nisi qui contritionem habet; absolvit vero potest, qui adhuc satisfactionem non adimplevit, propositum autem habet adimplendi: quo pacto ad absolutionem sufficit emendationis propositum, non emendatio antea vitæ requiritur (*o*). V. Forma huiusc sacramenti duplickey concipi potest, modo *indicativo*: *ego te absolu*cet. quam adhibet Ecclesia Latina; & modo *depre*cative: *Domine Iesu Christe, fili Dei vivi, relaxa, remitte, condona peccata* cet. cuiusmodi in vñ est apud Græcos. Formulam *indicativam*, vt pote quæ naturæ sacramenti magis adcommodata est, & qua actus iudicarius exercetur, validam esse nullus dubitat. Mire vero disceptant de formula *deprecativa*. Saniores Theologi, vt vtramque concilient sententiam, tenent formas sacramentorum non fuisse a Christo *strictè* determinatas, perinde ac materias, vt alibi innuimus (*p*), sed in genere tantum, puta, consensum in matrimonio, actum iudiciale in Pœnitentia. Ex quo sit, vt non vetaretur Ecclesia conditiones quasdam, sive Matrimonio, sive Pœnitentiæ, adponere, ex quarum determinatione valor etiam sacramenti depperderet. Ita Matrimonium clandestinum, ante Tridentini tempora validum, postea vero irritum est. Eodem pacto potuit Ecclesia Occidentalis per XII. priora saecula verbis vti *deprecativis* in formulæ absolutionis Pœnitentiæ, & a seculo XIII. iam inclinan-

nante, ita *indicativam* usurpare, ut nullum sit sacramentum, nisi eo modo conferatur. Qua eadem potestate permittit etiam Græcis, ut etiamnum *deprecativa* formula sacramentali utantur (q).

- (a) *Sess. XIV. cap. 3. in doctr. de Pœnit. sacr.* Ita autem advertit *Catechismus de sacr. Pœnit. num. 13:* neque vero hi actus quasi materia a S. Synodo adpellantur, quia verae materiae rationem non habeant; sed quia eius generis materia non sint, quæ extrinsecus adhibentur, ut aqua in Baptismo, & Chrisma in Confirmatione.
- (b) Sic vero Trident. cit. loc: quibus quidem de Ecclesiæ S. more preses quadam laudabiliter adiunguntur; ad ipsius tamen formæ essentiam nequaque speulant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessaria.
- (c) Trident. *ibid. cap. 4.* Definitio est contra Novatores, qui, vt dictum pag. 151. iactabant, Pœnitentiam propositum novæ vitæ, non odium veteris continere.
- (d) Ita Trident. *ibid. cap. 4:* docet præterea, et si contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu fuscipiatur. Estius tamen male Tridentini textum interpretari videtur, quum opinatur contritionem caritate perfectam, nec semper, nec frequenter, sed raro, & aliquando, h. e. in mortis articulo, aut quum adiri non potest sacerdos, si degatur inter infideles, hominem Deo reconciliare. Nimirum *to aliquando*, non referendum ad hominem Deo reconciliare, vt ipse putat, sed ad caritatem perfectam, vt sensus sit: et si contingat contritionem hanc caritate perfectam esse, ex motivo scilicet serventissimæ caritatis Dei super omnia, quod aliquando, h. e. non frequentius evenire solet. Adite Iuuenia *Comment. de Sacr. Diff. VI. de Pœnit. quest. IV. cap. 4. art. 1. §. 3.*
- (e) *Constit. in eminenti an. 1641. Propos. 30.* referens Con-

Constit. Pii V. an. 1567. confirmatam a Gregorio XIII. an. 1579. qui cumdem errorem confixerant.

(f) *Sess. VI. in Decret. de iustif. cap. 6.*

(g) Trident. *ibid. cap. 5.* Quædam tamen hoc faciunt Propositiones ab Alexandro VII. an. 1665. damnatae. I. (num. 11.) : peccata in Confessione omisso, seu obli-
sa ob instantis periculum vita, aut ob aliam caussam,
non tenetur in sequenti Confessione exprimere. II.
(num. 24.) : mollities, sodomia, & bestialitas, sunt
peccata eiusdem speciei infime, ideoque sufficiunt dice-
re in Confessione, se procurasse pollutionem. III.
(num. 25.) : qui habuit copulam cum soluta, satis-
facit Confessionis precepto, dicens : commisi cum so-
luta grave peccatum contra castitatem, non explican-
do copulam.

(h) Trident. *cit. loc. diversas peccatorum species dete-
gendas esse docuit, vt sacerdotes de gravitate cri-
minum recte censere possint, & penam, quam oportet,
pro illis, paenitentibus imponere. Ecce non i-
dem de circumstantiis dicendum, quibus ea graviora
redduntur?*

(i) Pro triplici tamen horum peccatorum specie, III.
potissimum sacrulo, pena erat per Canones statuta.
Cetera vero peccata arbitrio episcopi publice casti-
gabantur.

(k) Iuenin *Comment. de sacr. Differ. VI. de Paenit.*
quest. VI. de satisf. cap. VIII. art. I. & seqq.

(l) Excipe, si persequurionis, mortis, aut schismatis,
ob longam absolutionis moram, periculum immineret.

(m) Notæ quatuor illæ paenitentium classes, de qui-
bus tæpe in Ecclesiasticis monumentis, Flentium scilicet,
Audientium, *Substratorum*, & *Consistentium*.
Videte Iuenin *ibid. cap. IV. art. III. §. 1. & seqq.*

(n) Sive ob indulgentias, quæ sacr. præsertim XII.
passim concedebantur; sive quod satisfactionis opera
gratiora sint Deo, quum a reconciliato sibi homine
præstantur; sive etiam ob Canonum relaxationem.

(o) Merito Alexander VIII. Decret. *Sanctissimus an-*
1690. hanc proscriptit Propos. (num. 17.): per illam
præ-

proxim *m*o*s* *absolvendi* *ordo Pœnitentie* *est inversus.*
 Et alteram (num. 18.): *consuetudo moderna quoad ad-*
ministrationem sacramenti Pœnitentie, etiam si eam plu-
rimorum hominum sustinet auctoritas, & multi tem-
poris diuturnitas confirmet, nihilominus ab Eccles-
*sia non habetur pro *usu*, sed *abusu*.*

(p) *Supr. pag. 25. & seq.*

(q) Negant multi, vel saltem in dubium vocant, an aliquando, sive in Græca, sive in Latina Ecclesia, *v*isus *deprecativæ* *formulae* *obtinuerit*. Sed non opus est, vt in recensendis antiquitatis monumentis hic immoremur, quæ apud Morinum, Tournelyum, Gorti, aliosque quam multos inveniuntur. Fidem facit potissimum Clemens VIII. in Decret. *Sanctissimus* an. 1595. de *Instruct.* super ritibus Græcor. Ibi: *in ca-*
su necessitat^e presbyteri Græci Catholici possunt La-
*tinis absolvere, utantur forma *absolutionis* in gens-*
rali Concilio Florentino prescripta, & postea, se
voluerint, dicant orationem illam deprecativam,
*quam pro forma huiusmodi *absolutionis* diceret tan-*
tum consueverunt. Si igitur iubet Pontifex Græcos,
*Latinis *absolutionem* conferentes, uti formula *indica-**
tiva, nec idem præcipit, quum Græci Græcos ab-
solvant, (quod nec in Lugdunensi II. nec in Flo-
rentino Græcis mandatum fuit); nonne satis signi-
*ficavit, se non habere pro invalida formam *depreca-**
toriam, quam adhibent, & adhibere antea iidem
Græci consueverunt?

(*) Est etiam contrito*inperfecta*, quam vulgo di-
 cunt *attritionem*, quæ ex timore gehennæ excita-
 tur. Post Tridentinum quæsivere, acriterque etiam
 disputata Theologi, satisne ea sit ad gratiam in
 Pœnitentiæ sacramento obtinendam, an vero eidem
 amor quidam *initialis* Dei super omnia præterea et-
 iam omnino adiungendus sit. Originem, & pro-
 gressum controversiæ late refert Benedictus XIV. de
Syn. Diœcesi. Lib. VII. cap. 13. additque ab Alexan-
 dro VII. an. 1667. sub pœna excommunicationis
 latæ sententiæ, Sedi Apostolice reservatæ, præce-
 ce-

ceptum fuisse , ne quis alterutram sententiam alicuius
Theologice censure , alteriusve iniurie , aut consumelie nota taxare auderet . Si verum amamus , rationi , & Tridentino consona viderur sententia , quæ initiali Dei caritatem requirit . Ceterum , si in tantorum virorum corona mihi etiam sedere liceret , crediderim utramque partem vera adfirmare , & prius nominis esse controversiam . Non enim fieri posse puto , eum , qui verum dolorem peccatorum percipit , eo quod de spe electus Paradisi in Tartara culpa sua erat detrudendus , videatque serio interea se prorsus misericorde Deo superstitem adhuc esse , & ab eodem ad iustificationem patienter expectari , eum , inquam , tali cogitatione percussum , ac gratia præventum , illico etiam Deum ipsum , tamquam omnis bonitatis , misericordiæ , & iustitiae fontem diligere non incepturnum . Nimirum non dicitur e tenebris quis exire , nisi & lucem paullo saltem intueatur ; nec e morbo emergere , nisi ad sanitatem procedat ; nec dolore de periculo , in quod casurus erat , nisi in propitiam manum , a qua sese conservatum cognoscit , aliquo grati animi amore tangatur . Qui igitur attritionem sufficientem esse dixerunt , vt in sacramento Pœnitentiarum gratia habeatur , vel hoc pacto intelligendi sunt , quod , ipsis vel invitis , initialis Dei amor attritioni eidem implicite saltem accederet ; vel si ab ea illum omnino excluserunt , exclusisse eos scholasticæ , & mentaliter , non vere , ac practice excludere potuisse dicendum est . Nostra hæc , qualiscumque animadversio , ipsis Tridentini verbis inniti videtur , a quo cit . Sess . VI . de iustif . cap . 6 . conceputus a peccatore timor divinarum iustitiarum , excitata mox spes venia , & inchoatio amoris Dei , simul coniunguntur , ac proponuntur : dum peccatores se esse intelligentes , & divine iustitiae timore , quo utiliter concutiuntur , ad considerandam Dei misericordiam se convertendo , in spem eriguntur , fidentes Deum libi propter Christum propitium fore , illumque , tamquam omnis iustitiae fontem , diligere incipiunt .

§.IV.

§. IV.

Cyprianus illustratur, Volterius emendatur.

At quinam vero sunt Poenitentiae ministri? Opponunt vulgo I, celebrem Cypriani locum, quo diaconi dare videtur potestatem, ut poenitentes in mortis periculo absolvant (*a*): *quoniam tamen video facultatem veniendi ad vos nondum esse, & iam a statem corporis, quod tempus infirmitatibus assiduis, & gravibus infestatur, occurrendum puto fratribus nostris; ut quia libellos a martyribus acceperunt, & prorogativa eorum apud Deum adiuvari possunt, si inconsolido aliquo, & infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata presentia nostra, apud presbyterum quemcumque praesentem, vel, si presbyter repertus non fuerit, & urgere enatus experit, apud diaconum quoque, exomologesin facere delicti sui possint; ut manu eis in poenitentia imposita, veriant ad Dominum cum pace, quattuor dieribus martyris litteris ad nos factis desideraverunt.* Certe res exomologesis, (quae areanam etiam, & sacramentalē confessionem (*b*) significat), hoc loco pro externo illo, at postremo publicā poenitentiae actu posita est, quo inter publicam peccatorum accusationem, & enixaen venia efflagitationem (*c*), reconciliatio cura Ecclesia obtinebatur. Suadet id, tum quod in ea Epistola de *Lepsis* (*d*), publice poenitentibus, agatur, pro quorum perfecta pace Confessores, in carceribus scilicet pro Christi nomine detenti, libellos supplices ad Cyprianum dederant; tum quod exomologesis, prout sacramentalis peccatorum confessio, præcedebat, saltem per ea tempora (*e*), non subsequebatur publicam poenitentiam (*f*); tum quod, ut adnotavit Benedictus XIV. (*g*), posteriores Ecclesiarum Constitutiones, quo tempore diaconis exomologesim excipere concesserant, insidens simul absolvendi potestatem

Tom. III.

L

ne-

negant (*). Prodit II. in medium Volterius , ad-
fimatque non laicis solum , sed feminis ipsis (b) , &
Abbatissis ius fuisse , confessiones scilicet excipiendi
(i): il demande où l'Historien a appris que le séculiers,
& les femmes même avoient droit de confesser . Oh , mon
pauvre ignorant ! dans S. Thomas , page 255. de la
troisième partie , Edition de Lyon 1738 : confessio ex
defectu sacerdotis , laico facta , sacramentalis est quodam
modo . Ignorez-vous combien d'Abbesse confesserent leurs
Religieuses ? Verum qui alium (k) ignorantiae notat ,
ignorantem se , & impudentem manifestat ! Non e-
mim de sacramentali , sed de humili confessione ibi
agit Angelicus (l) ; quum , (admonente Iacobo (m)
confitemini ergo alterutrum peccata vestra , & orate pro
invicem , ut salvemini) , solerent Fideles , in periculo
mortis constituti , & deficiente copia sacerdotis , adstan-
tibus laicis peccata confiteri , eaque detestari , non ut
sacramentaliter absolverentur , sed ut eorum apud Deum
orationibus misericorditer adiuverentur . Quare ipse
S. Thomas subiecit (n) : & ideo oportet , quod iterum
confiteatur sacerdoti , quum copiam habere potuerit , &
principie , quia sacramentum Pœnitentia perfectum non
sunt (o) . Porro effrons iactavit Volterius mulieres
etiam , & Abbatissas præsertim , confessiones exceperisse ,
nullumque interea probationis adserit testimonium . Quid ?
Norne in numerato habet mendacia , ceu qui in fo-
go olera venum offert , aut placentas (p) ?

(a) Epist. miror XVIII. ad Presbyt. & diac. de la-
psis catech.

(b) Tertulliani , & Cypriani dumtaxat loca pag. 153.
adlata , quæ de secreta confessione accipienda omni-
no sunt , satis id probant .

(c) Exemplogesis proprie confessionem significat , ut
testis est Terrullianus lib. de Pœnit. cap. IX: is actus ,
qui magis Graeco vocabulo exprimitur , & frequenta-

etur, exomologesis est, qua delictum Domino nostrum confitemur. Quoniam, cum publica præsertim, externus quidam mœstitia, ac luctus comitatus confungebatur, hinc pro exteriore illo, postremoque penitentia actu usurpata etiam est: quo pacto Tertullianus ipse cit. loc. paullo post subiecit: itaque exomologesis prosterendi, & humiliandi hominis disciplina est, conversionem iniungens misericordie dilectionem. Dupliciter interim Albaspinæus peccare mihi videtur, quum Observat. lib. II. Observat. XVI. exomologesim nihil aliud fuisse adfirmet, nisi exteriorum dumtaxat ritum flendi, & ingemiscendi. Nam & negans pro arcana etiam confessione adhibitam eam fuisse, documentum sustulit Catholici dogmatis ab antiquitate petitum; & propugnans pro ultimo solum penitentia actu usurpatam esse, non vidit ideo ita illam deinde dici consueisse, eo quod exterioribus illis dolorum actibus confessio etiam criminum semper accederet.

(d) Si vel thus idolis perseguitionis tempore dederant, & iurificati; vel auro libellos quosdam sibi a magistratibus pararant, quibus se se tamquam immunes coram profitendi fidem tuerentur, & libellatici vocabantur.

(e) Supr. pag. 156.

(f) Testis est Origenes, qui Homil. II. in Psal. 37: circumspice diligentius, cui debens confiteri peccatum tuum; proba prius medicum, cui debeas caussam languoris exponere. Tum paullo post: si intellexerit, & previderit tales languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiæ exponi debeat, & curari, ex quo fortassis & ceteri edificari poterunt, & tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione, & satis peri-
ti medici illius consilio procurandum est.

(g) De Syn. Diœces. lib. VII. cap. 16. num. 7.

(h) Supr. pag. 152.

(i) Apud les Erreurs de Voltaire Tom. II. in Eclaircissements Historiques §. XXII. pag. 388. (A Lyon 1770).

- (k) Is est Cl. Abb. Nonnottus , qui in *cit. lib. les Erreurs*, Volterium de innumeris convictis erroribus, & respondentem , iterum in *Réponse aux Eclaircissements* refutavit .
- (l) Doubtant Eruditi , an *Additiones ad 3. Part. genuinus Aquinatis scetus sint* , utpote quæ post illius mortem collectæ , atque Operi adiuncte fuérant .
- (m) *Iac. V. 16.* Variz tamen huiusce textus sunt expositiones apud Theologos , quæ huc non faciunt . Nos , quod negari omnino non potest , literalis illius sensu accipimus .
- (n) In *cit. Addit. ad 3. Part. quæst. VIII. art. II.* ad 3.
- (o) Vide Bened. XIV. de *Syn. Diaceſ. lib. VII. cap. XVI.* vbi (num. 10.) inquit , morem hunc confiden- di laico perdurasse usque ad sac. XV. initium ; subiicitque (num. seqq.) nisi excusetur ab ignorantia , in praesenti rerum statu , graviter eum peccare , qui ex iam in casu necessitatibz peccata sua confiteretur laico : quia sine ulla causa semetipsum infamabz . Et fortasse prebet ab his occasionem de se suspicandi , quod adharet Lutherorum heresi .
- (p) Lutherus verba Christi quæcumque solueritis certion ad laicos solum , sed etiam ad mulieres traxit , cuius errorem Henricus VIII. Anglia Rex in Lib. *Assertio supremi Sacrament. (vbi de Confess.)* refutavit , & Tridentinam proscripti Seſſ. XIV. de *Pœnit. Can. 10.* Sed nūquoniam adseruit mulieres revera aliquando a confessionibus fuisse . Errori Dogmatico Philoſopus huius sculpi , veritatis scilicet amator , histori- cum alterum adiecit !
- (*) Adlatus Cypriani locus summorum plane virorum ingenia torquet . I. Putat Moeinus (lib. VIII. de Pœnit. cap. XXIII. num. 3, & seqq.) apud diaconum quoque exomologesim facere delitti sui accipienda esse de absolutione etiam a peccatis ; quod satis id innuat & modus loquendi a Cypriano exhibitus ; & periculum paenitentiorum paenitentium , quos penitentia tantum cura

etum Ecclesia, sed interius præfertim apud Deum, per peccatorum absolutionem, reconciliationem patere credendum est; & pacis significatio, quæ apud Cyprianum communionem etiam significat. Morio satisfecit Natalis Alexander *Hist. Eccl. sec. III.* *Diss. IV.* quæst. unic. quam videte. II. Iuenin *Comment. de Sacr.* *Diss. VI.* de *Pánit.* quæst. VII. cap. III. uirt. 1. credit potuisse diaconos communionem dare penitentibus in periculo mortis, qui tandem non accepta ex defectu sacerdotis absolutione, veram restarentur contritionem. Idem confirmat Alexander cit. loc. exemplo sacerdotis, qui, si desit copia confessarii, necessitate urgente ex Tridenuro *Sess. XIII.* cap. VII. de *Euchar.* celebrare non prohibetur. Verum, ipsorum pace hæc mihi sententia non satis probatur. Præceptum enim divinum est, ut ante Eucharistæ perceptionem, (teste Apostolo I. ad Corinth. XI. 28.) probet seipsum homo, per confessionem scilicet. Quare Tridentinum cit. loc. Ecclesiastico autem consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque premissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Porro sacerdoti non aliam ob rationem in cit. exemplo sacris operari permittitur, nisi ob grave scandulum, certo mox, ni sacrificet, oriturum; quod aberat in publico penitente, & qui sibi contra perfecta contritione consulere poterat. Consentaneum igitur erat, ut per diaconum Ecclesiæ reconciliaretur, non necessarium tamen, ut sine absolutione sacramentali Eucharistica ille dapem susciperet. III. Placuit Albaspinæo *Lib. II.* *Observat.* XXVII. penitentes huiusmodi absolutos iam sacramentaliter fuisse a Confessoribus iis, qui supplices litteras ad Cyprianum scriperant, ut propterea nulla sacerdotis præsentia requireretur, sed sufficeret nihilominus diaconus, per quem extrema cum Ecclesia reconciliatio perageretur. Coniicit ad vero ex eo, quod plerique omnes, quæ

*in fodiinis, aut triremibus desinerentur, sacerdotes es-
sent, aut presbyteri. Sed neque haec, ingeniosissima
ceteroqui coniectatio, recte stare tali videtur. Tum
enim nihil ea de re mentionis est in litteris Cypri-
ani, & integro lib. de *lapsis*; tum apud omnes con-
stat, id tantum a Cypriano Confessores illos petere
confueuisse, ut scilicet ob præclara sui ipsorum me-
gita in martyrio, & tormentis subeundis, disciplinæ
vigor relaxaretur, & pœnitentibus venia condona-
retur; tum denique difficilius videtur ingentem la-
forum numerum a parvo sacerdotum Confessorum
numero facile ad carceres, annuentibus magistrati-
bus, ac satellitibus, & excipi, & absolvit potuisse.
Nota sunt ea Cypriani verba Epist. quoniam XX.
ad Clerum Romanum, in qua loquitur de importu-
nitate, qua libelli a Confessoribus petebantur: *ut si-
ne ullo discrimine, atque examine singulorum, da-
rentur quotidie libellorum millia contra Evangelii le-
gem.* IV. Ita ad litem dirimendam accedo. Extra
persequutionis tempus episcopus, cum presbyteris,
diaconis, ac plebe præsente, canonice primum,
tum sacramentaliter, si opus esset, pœnitentem,
emendo publice pœnitentiaz curriculo, absolvere,
ut ita pace consequuta ad Eucharistiam accederet.
Furente Deciana persecuzione, & Cypriano absen-
te, hoc officium commissum fuit presbyteris, qui-
bus absentibus, modo pœnitens in extremis laboraret,
concessum etiam diaconis; h.e. ut reconciliationi cum
Ecclesia aliquis quoque Ecclesiaz nomine interesset.
Dixi *si opus esset*. Quandoque enim, (quod supr.
pag. 156. & 158. animadversum), accidere poterat,
ut absolutione potirentur pœnitentes, ante ipsam deli-
ctorum satisfactionem. Porro Cyprianus, latens in
secessu, a Confessoribus, & pœnitentibus ipsis ve-
hementer per Epistolas efflagitabatur, ut aliquid de
rigore disciplinæ remitteret. Scripsit itaque Episto-
lam *miror* supr. cit. ad presbyteros, & diaconos Car-
thaginenses. Et quoniam ministerium ii. suum opti-
me*

me callebant, non e re esse ipse putavit, proprias iis partes enucleate, & distincte designare. Credidit nimirum satis esse, si utrisque generalem quamdam regulam traderet, qua ea in occasione procedendum esset, adcommode scilicet, & intra fines distinctae eorum potestatis. Enimvero in cit. Epist. quoniam Clementum Romanum eadem de novitate certiore reddens, enquit: *nec in hoc legem dedi, aut me auctorem tremere constitui.* Quare quum se absente, coram quounque presbytero, si incommodo aliquo, & infirmitatis periculo occupatus quis fuerit, exomologissim libenter fieri posse permisit, ita accipiens est, sive cærimonialis illa tantum esset, sive huic sacramentalis etiam adiungenda foret, quacumque scilicet tum poenitens indigeret, & quam donare sacerdos potuisset. Quum vero absente presbytero, & ubi mortis urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesia institui adiecit, concessisse id satendum est, intra diaconalis tamen muneric limites, ut scilicet per eum non sacramentalis absolutio, cui impar, sed cærimonialis, cui par erat, conferretur, seu exterior reconciliatio, cum Ecclesia fieret, quæ pignus esset interioris cum Christo; distributa præterea Eucharistia, si quo fortasse casu, puta, ob furem persequotionis, sacramentaliter ab alio primus sacerdote poenitens absolutus fuisset, aut si non ex delicti conscientia, sed Christianæ humilitatis catissa, publicæ se quis Pœnitentiæ subiecisset; negata eadem, si nullam adhuc, qua opus esset, solutionem obtinuerit.

§. V.

Soli sacerdotes sunt Pœnitentiæ ministri. Paucæ de iurisdictionis, & reservandorum casuum potestate subiectuntur.

Vnis igitur sacerdotibus ius competit administranda Pœnitentiæ, vtpote quibus potestas clavium tradita est. Apostolis enim, eorumque in sacerdotio suc-

cessoribus dictum quacumque solveritis est. quemadmodum Patrum traditio tenuit, & Tridentinum definit (a). Iam vero ad valide absolvendum potestas præterea iurisdictionis requiritur. Quod facile suadetur ex superius dictis, Poenitentiam scilicet institutam fuisse in forma iudicii, quod sine iurisdictione in subditos exerceri non potest (b). Vnde Tridentinum ipsum (c): *quoniam igitur natura, & ratio iudicij illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus hæc confirmat, nullius momenti absolusionem eam esse debere, quam sacerdos in eam profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem.* Atque hinc etiam conficitur, posse episcopos iurisdictionem hanc sacerdotibus suis magis, aut minus extendere, & restringere, prout disciplinæ, & saluti animarum consentaneum esso arbitrantur: quo pacto in Republica graviores quedam caussæ supremis Curiis reservantur, adeo ut nulli inferiorum iudicium de iisdem liceat iudicare. Quam quidem reservandorum casuum facultatem universalis Ecclesiæ praxi corroborata, Concilium Viennense sub Clemente V. an. 1311. (d), & Tridentinum contra Reformatores adseruit (e).

(a) *Seff. XIV. de Paenit. Can.X.*

(b) At enim I. Baptismus, & Ordo valide conferuntur, licet illicite, ab eo, qui iurisdictionem non habet. Sacerdos itaque, iurisdictione carens, si illicite, non invalide absolvet. II. Presbyteris in eorum inauguratione frustra diceretur: *accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata* cet. Ad I. tamen dicimus, quod Baptismus, & Ordo non sint sacramenta instituta in *forma iudicij*, quo pacto est Poenitentia, cuius minister quum iudex sit, & per actum iudicialem absolvat, necessario ad munus suum rite, & valide obeundum, indiget iurisdictione. Ad II. vero respondemus, quod Apostoli potestatem Ordi-

ditis a Christo acceperant, quum dictum iis sit
 Ioan. XX. 22: accipite Spiritum-sanctum, quorum re-
 miseritis cet. Quæ quidem potestas presbyteris etiam
 eisdem verbis confertur. Data autem illis simul fuit
 potestas iurisdictionis, iis aliis verbis *ibid.* v. 21: *for-*
cus misit me Pater, & ego mitto vos. Porro quum
 antiquitus presbyteri in sui ipsorum ordinatione ad-
 scriberentur etiam, seu cardinarentur peculiari alicui
 regendæ Ecclesiæ, tunc plenam remittendorum peccato-
 rum facultatem, sive cum potestate Ordinis iurisdictionis
 etiam potestatem accipiebant. Quum vero hodie or-
 dinationes vagæ obtineant, sine cardinatione alicui
 Ecclesiæ, (de quibus acriter in Tridentino certatum
 est); omnino sic ordinatis presbyteris adsignandi sunt
 subditi, in quos acceptam solvendi, & ligandi ex-
 ercent potestatem.

(c) *Cit. sess. cap. VII.*

(d) *Clement. Religiosi cap. I. de privileg. & excess. priv.*

(e) *Ibid. Can. XI.*

S. VI

Constitutiones quadam Benedicti XIV.

Abs re non est, si de selectioribus quibusdam Be-
 nedicti XIV. Constitutionibus sermo obiter intersera-
 tur. I. Tenentur confessarii monere poenitentem,
 quem noverint fuisse ab aliis confessariis ad turpiæ
 sollicitatos (*a*), *de obligatione denunciandi Inquisitoribus*,
sive locorum Ordinariis personam, qua sollicitatio-
nem commiserit, etiam si sacerdos sit, qui iurisdictione
ad absolutionem valide impertiendam careat, aut solli-
citatio inter confessarium & penitentem mutua fuerit,
sive sollicitationi penitens consenserit, sive consensum
minime praestiterit, vel longum tempus post ipsam solli-
citationem iam effluxerit, aut sollicitatio a confessario,
non pro seipso, sed pro alia persona peracta fuerit. Ab-
fo-

Solutionem vero non impertient, nisi poenitentes denunciationem impositam adimpleverint, vel saltē se, cum primum poterunt, delaturos spondeant (b). Non potest præterea confessarius, nisi extra casum extremæ necessitatis, nim̄rum in ipsius mortis articulo, & deficiente tunc quocumque alio sacerdote, qui confessarii munus obire possit, confessionem sacramentalem personæ complicis in peccato turpi, atque in honesto contra sextum Decalogi preceptum commisso excipere. Et quidem nec etiam in vim cuiuscumque Iubilæi, aut etiam Bullæ, quæ adpellatur Cruciatæ. Secus absolutio nulla est, utpote impertita ab eo, qui facultate privatur. II. Licetne confessionem complicis in periculo mortis audiri, vbi tamen sacerdos est, sed non adprobatus? Debet nihilominus ipse sacerdos simplex confessionem excipere, ac absolutionem impetriri, dummodo sine gravi aliqua exoritura infamia, vel scandalo id fieret. Tenetur autem peccati socius confessarius, infamia huīusmodi, aut scandali pericula, quantum in se erit, ansevertere, vel removere, opportunis adhibitis mediis, unde fiat, ut alteri curvis sacerdoti locus pateat illius confessionis absque ullius infamia, vel scandalo audience. Secus, absolutio valida erit, sacerdos excommunicationem, S. Sedi reservata m, incurret (c). III. Cautum insuper est, vt sacerdotes tam sacerulares, quam regulares, vel in actu sacramentalis confessionis, sive illius occasione, aut pretextu, ad turpia sollicitantes, vel sacrificio Missæ absententes ad sortilegia, (preter alias poenas a iure iusfictas), perpetuam etiam inhabilitatem incurvant ad prefati sacrificii celebrationem (d). IV. Non potest a poenitente nomen complicis exquiri, sub correctionis pretextu. Qui praxim huīusmodi licitam esse docebit, in excommunicationem incidet, a solo Rom. Pontifice in mortis articulo absolvendam; confessarius vero, qui de nomine complicis interrogare præsumserit, ultra peccati letalis incursum,

sum, suspensioni ab officio audiendarum confessionum subiicitur (e).

(a) *Sive sollicitatio facta sit, in actu sacramentalis confessionis vel ante, vel immediate post confessionem, vel occasione, aut pretextu confessionis, vel etiam extra occasionem confessionis in Confessionali, sive in alio loco ad confessiones audiendas destinato, aut electo cum simulatione audiendi ibidem confessionem... sive verbis, sive signis, sive nutibus, sive tactu, sive per scripturam aut tunc, aut post legendam.*
Constit. sacramentum an. 1741.

(b) *Cit. Constit. sacramentum. Quid tamen, si quis falsam faciat denunciationem? Ibid. statuitur, absoluvi non posse, nisi a Rom. Pontifice, in mortis articulo.*

(c) *Constit. Apostolici an. 1745.*

(d) *Decret. in generali an. 1745.*

(e) *Constit. ubi primum an. 1746.*

§. VII.

Ex triplici iure descendit sigillum confessionis. Volterius, Baro de Bielfeld, & Anglus eques Cornsburius impugnantur.

Præterea confessionis sigillum ex triplici iure dimanare exploratum est. *Naturali*, quia de iure naturæ est servare sibi credita secreta, & alterius famam tueri. *Divino*, quia, ut inquit S. Thomas (a), *in sacramentis ea, quæ exterius geruntur, sunt signa rerum, quæ interius contingunt*. Et ideo confessio, qua quis sacerdoti se subiicit, *signum est interioris subjectionis, qua quis Deo subiicitur*. Deus autem peccatum illius, qui se subiicit per Pœnitentiam, tegit... & ideo de necessitate sacramenti est, quod quis confessionem celat; & tam-

etiamquam violator sacramenti peccat, qui confessionem relat. Denique humano, quia secretum servari gravissime ab Innocentio III. (b) in Lateranensi IV. præcipitur: *caveat autem (sacerdos), ne verbo , vel signo , vel alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem .* Qui itaque sacerdos confessionem revelaret, contra triplex is præceptum peccaret. Atque hic plura advertas velim . I. Sollerinia mentitur Volterius, quum Gregorium XV. revelationem confessionis aliquando permisisse adfirmet (c). Certe laudatus Pontifex (d), non iussicerat confessarium ea, quæ in confessione relate ad absolutionem accipientiam audierat, posse revelare; sed pœnitentibus obligationem iniecit denuntiandi Pastoribus confessarium, si forte ab eo in actu sacramentalis confessionis, siue ante, vel post, immediate, seu occasione, seu prætextu confessionis, etiam confessione non sequuta, in confessionario, vel loco ad confessiones audiendas electo, ad turpia fuerint sollicitati. Quod nec secum fert sigilli fractionem, quo sacerdos constringitur (e), & sacramento ipsi reverentiam simul conciliat . II. Male idem ratiocinatur, ab Ecclesia præcipi revelationem peccati contra castitatem, non vero criminis contra Principis, aut Reipublicæ salutem (f). Vel enim utriusque generis peccata subiecit quis Ecclesiae clavibus, & de omnibus tenetur sacerdos sigillum custodire (g); vel publicam perniciem meditans ad Pœnitentiaë ministerium, ea de te confulturus, accedit, (quod innuit Volterius), & ad meliorem illum frugem is adducere tenetur (h); vel denique non in ordine ad absolutionem, sed prava mente ad sacerdotem veniet, quo eum in sui consilium trahat, abutens sacramento, atque ea cum in occasione nulla est sigilli obligatio . III. Nugantur tum Iacobus Fredericus, Baro de Bielsfeld (i), dum auricularem confessionem ad consilia hominum cognoscenda inventata esse deblaterat, nec

nec vero, nisi arte, impositum sigillum, quod tamen, si Ecclesiae systemati, ac conservationi opponitur, per Catholicos violetur (*k*); tum Anglus eques Cornsburius, qui indecens credit, ut mulieres viris peccata confiteantur, quique usum eiusmodi, ut abominandum in Oriente, abhorret (*l*). Sed spernendam rabiem hanc, & calumniam ridendam!

(*a*) In Addit. ad 3. Part. quæst. XI. art. I. in corp.

(*b*) Capit. Omnis utriusque sexus XXI.

(*c*) Ita Pièces Détachées Tom. I. verb. Confession: si on pouvait être étonné de quelque chose, on le ferait d'une bulle du pape Grégoire XV. émanée de sa sainteté le 30. Août 1622. par laquelle il ordonne de révéler les confessions en certains cas.

(*d*) Constit. universi cit. an. 1622. qua alia Constit. cum sicut an. 1561. Pii IV. magis explicata est.

(*e*) S. Th. in Addit. ad 3. Part. quæst. XI. art. III. probat solum sacerdotem, utpote qui minister Pœnitentiæ scit peccata ut Deus, non ut homo, tenere sigillo confessionis.

(*f*) In Commentaire sur le livre des délits, & des peines num. XVI. De la Révélation par la Confession (Apud Mélanges de littérature Tom. II. in fin.) : un fait, qui mérite d'être observé, c'est que cette même cour de Rome, qui ne voulait pas qu'on révélât la confession, quand il s'agirait de la vie des souverains, obligeait les confesseurs à dénoncer aux inquisiteurs ceux que leurs pénitentes accusaient en confession de les avoir séduites, & d'avoir abusé d'elles. Tum loquens de Paulo IV. Pio IV. Clemente VIII. Gregorio XV. paullo post subiungit: qui ordonnent la révélation d'un péché d'impureté, & qui permettent pas celle d'un parricide. Una femme avoue, ou suppose dans le sacrement devant un carme qu'un assassin l'a seduite; le carme doit dénoncer le cordelier. Un assassin fanatique croyant servir Dieu en tuant son prince, vient consulter un confesseur sur ce cas de conscience; le confesseur devient sacrilège s'il sau-

ue la vie à son souverain. Quam fictum Regiae potestatis patronum! Quantum vero illam ex animo detestetur, ostendit Doctis. Nonnottus in *supr. cit.*
Reponce aux Eclaircissements §. 2. in fin.

(g) Bonum publicum præferendum privato. Ecce publica salus non æstimanda est magis, quam sigillum, quod privatum pœnitentis bonum spectat? Sed I. lex sigilli totius Ecclesiæ utilitatem respicit, securitatem nempe omnium Fidelium qui sibi persuasum habent, peccata sacerdotibus patefacta, nusquam alteri aperiri posse. II. Ex iure naturali secretum cœssabit, si grave inde Reip. incommodum emergat. Verum sacramentalis sigilli obligatio præcipue nascitur ex iure divino, cui nullo pacto potest derogari. Tum enim infraactio secreti huiusmodi *apætow* immediate aduersaretur naturæ sacramenti, qua sacerdos, qui Christi auctoritate peccata dimittit, modum etiam tenere debet, quem ille tenet, cuius ipse est minister. Christus autem, vt pag. 171. dictum, dimittit, & dimissa occultat. Tum præterea finem dextrueret sacramenti, vt Fideles nempe libenter eo accedant, absolutionem consequuturi. Quinam contra peccata sua aperirent, si pandi etiam posse formidarent?